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Úvod

Spolková republika Německo byla a je mnoho let zemí, kam směřují miliony cizinců,

jejichž počet podle údajů Spolkového statistického úřadu tvoří zhruba 8 % obyvatel

země (Destatis 2019). Od vypuknutí migrační krize v roce 2015, která v posledních

letech velmi významně zasáhla Evropu, je možné sledovat velký počet osob, které

mají za cíl proniknout přes vnější hranici Evropské unie a dále směřovat až do

Spolkové republiky Německo, která je jich cílem. Mezi tyto osoby patří nejen

uprchlíci z humanitárních důvodů, ale i ekonomičtí migranti. Počty migrantů

v posledním desetiletí vzrostly v souvislosti nejen s vlnou protestů a nepokojů

označovaných jako tzv. Arabské jaro, ale také s přílivem Afričanů plavících se přes

Středozemní moře.

Výše uvedené skutečnosti měly za následek založení různých politických stran, které

se začaly projevovat krajně pravicově, xenofobně, protimigrantsky. Hromadný příchod

migrantů vyznávajících islám jako své náboženství a s tím spojený odpor domácího

obyvatelstva vůči nim způsobil protiislámské nálady ve společnosti. Migrace a

muslimské náboženství se staly jedněmi z hlavních programových bodů pro tyto

strany.

Nejinak tomu bylo i ve Spolkové republice Německo. Nespokojenost Němců

s realizovanou stávající politikou spolkové vlády a s nedostatečným řešením migrace a

problémů s ní spojených, přináší popularitu nově vznikajícím stranám. Jednou z těchto

stran je i německá Alternativa pro Německo, v originále Alternative für Deutschland

(dále jen AfD), která začala reflektovat aktuální nálady v německé společnosti

v souvislosti s migrační krizí. Migrace a islámofobie se staly jedněmi z hlavních témat

populistické rétoriky představitelů AfD na veřejnosti. Krajně pravicová AfD

znamenala poměrně značný nárůst voličské podpory zejména v parlamentních volbách

do Německého spolkového sněmu (Bundestagu) v roce 2017, kde se jí poprvé podařilo

překročit uzavírací klauzuli, přičemž se s volebním ziskem 12,6 % hlasů stala třetím

nejsilnějším subjektem v německém parlamentu.

V této bakalářské práci bude analyzován postoj zvolené politické strany AfD

k migrační politice. Téma migrace je vhledem k počtu přistěhovalců v německé

společnosti aktuální, proto jednotlivé politické strany nabízejí různé způsoby, jak ji
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řešit. Politické subjekty ucházející se o přízeň voličů ve volbách jim nabízejí určité

směřování, kam by se země měla podle jejich názoru po volbách ubírat. Každá

politická strana, která překročí uzavírací klauzuli, získá prostřednictvím svého

volebního výsledku možnost svým rozhodováním v parlamentu ovlivnit politiku země,

nevyjímaje politiku azylovou a migrační.
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Cíl práce a výzkumná otázka

Hlavní cíl bakalářské práce spočívá v analýze postoje německé politické strany

Alternativa pro Německo (AfD) k migrační politice, jak strana na migraci a migrační

politiku nahlíží. Autor předpokládá, že strana, která je veřejně známá svými

protimigračními postoji, se striktně vymezí vůči stávající migrační politice spolkové

vlády vedené kancléřkou Merkelovou. Prostřednictvím své zákonodárné iniciativy

mohou poslanci ovlivnit stávající migrační politiku spolkové vlády a budou iniciovat

změny v příslušné legislativě. Dílčím cílem bude zjištění, čeho se legislativní návrhy

týkají, co podporují a čemu naopak chtějí zabránit.

Výzkumnou otázkou proto je, jaké postoje AfD ve svých materiálech ohledně migrace

a migrační politiky zastává? Co v nich navrhuje? Čeho se týká zákonodárná iniciativa

poslanců této strany ve vztahu k migrační politice?

S výše uvedeným souvisí i to, jak tato politická strana nahlíží na migranty (legální i

nelegální). Tito migranti směřující do Německa pocházejí z jiných členských států

Evropské unie, ale i ze zemí jiné kultury vyznávající islám. Téma migrace a s ní

spojená migrační politika rezonuje v posledních několika letech nejen v německé

společnosti. Z tohoto důvodu je výzkumná otázka jeví jako velmi aktuální a její

zodpovězení by mělo přispět k lepšímu pochopení postojů AfD.

Jako předmět výzkumu poslouží AfD, která se od svého založení profilovala jako

strana euroskeptická. Postupně se začala kriticky vymezovat vůči přicházejícím

migrantům do Spolkové republiky Německo. Vzhledem k poměrně značnému nárůstu

volební podpory se práce bude zaměřovat na působení AfD na celostátní úrovni od

roku 2017, kdy tato strana poprvé překročila uzavírací klauzuli pro vstup do

Německého spolkového sněmu. Práce bude ukončena vzhledem k jejímu odevzdání

k 1. dubnu 2020. Na další relevantní události a fakta po tomto datu nebude z časových

důvodů brán zřetel.
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Metodologie

Vzhledem k tématu práce autor použije kvalitativní výzkum před kvantitativním.

V rámci tohoto výzkumu budou analyzovány relevantní části volebního programu pro

volby do Německého spolkového sněmu v roce 2017 a další stranické materiály jako

jsou členské magazíny AfD Kompakt a Fraktion Kompakt vydávané pro členy strany a

jejich příznivce, dále tisková prohlášení dostupná na webových stránkách strany. Ve

výše uvedených materiálech budou vyhledávána klíčová slova jako migrace, migrant,

migrační politika, přistěhovalectví, azyl.

Vyhledávání klíčových slov poslouží lepšímu porozumění nejen samotného obsahu

volebního programu, ale i dalších stranických materiálů včetně mediálních a veřejných

vystoupení předních politiků AfD. Tato vystoupení AfD směřují ke stávajícím i

budoucím voličům a podporovatelům nebo k utváření migrační politiky. Dále bude

zkoumána zákonodárná iniciativa poslanců AfD týkající se konkrétních návrhů řešení

stávající migrační politiky. Dalším předmětem zájmu bude zjistit, čeho se legislativní

návrhy týkají, co podporují a čemu naopak chtějí zabránit. Jako relevantní zdroj

poslouží webové stránky Německého spolkového sněmu, webové stránky stranické

frakce AfD v Bundestagu a výše uvedená periodika ve zkoumaném období.

Z důvodu lepšího porozumění migraci, migrační politice apod., dojde k

operacionalizaci základních pojmů vztahujících se k tématu. Dále bude představen

koncept krajně pravicových stran Hanse-George Betze, Case Muddeho, Elizabeth

Carterové a dalších autorů včetně vymezení jejich vztahu k migraci. Mudde patří

k předním odborníkům zabývající se krajní pravicí a jeho koncept patří

k nejrozšířenějším, neboť se o něj opírá většina výzkumů.
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Struktura práce

V úvodní teoretické kapitole budou vysvětleny základní pojmy jako migrace, migrační

politika apod., což pomůže definovat oblast bádání v souvislosti s tématem práce.

Druhá kapitola představí na základě odborné literatury teoretický koncept krajně

pravicových stran podle Hanse-George Betze, Case Muddeho, Elisabeth Carterové a

dalších autorů a jejich vymezení ve vztahu k migrační politice.

Ve třetí kapitole dojde k představení AfD jako politické strany, její profilace a

následně ideologické přeměny od jejího založení, kdy se profilovala euroskepticky.

Později se transformovala na stranu xenofobní, protiimigrační a rasistickou, což trvá

až do současnosti (duben 2020).

V následující čtvrté analytické kapitole bude posuzován postoj AfD k migrační

politice na základě volebního programu pro volby do Německého spolkového sněmu

v roce 2017, členského magazínu AfD nebo z projevů a prohlášení zvolených poslanců

uveřejněných na webových stránkách strany.

Poslední pátá kapitola se bude zabývat řešením migrační politiky z pohledu AfD

v Německu, a to na základě příkladů zákonodárné iniciativy jejich poslanců

v Německém spolkovém sněmu se zaměřením na změny zákonů, které vytvářejí

migrační politiku.

Stav výzkumu a analýza dostupných zdrojů

Z důvodu nedostatečného časového odstupu není výše uvedené téma prozatím v česky

psané odborné literatuře podrobně zpracováno. V loňském roce vyšla jediná publikace

D. Hanušky se stejnojmenným názvem „Alternativa pro Německo“ mapující historii

strany, její původní profilaci a ideovou přeměnu. Dále autor analyzuje základní

programové požadavky strany vyplývající z dokumentu "Program pro Německo"

z roku 2016 pro volby do Německého spolkového sněmu. (Hanuška 2018).

V zahraniční literatuře psané v anglickém či německém jazyce je relevantních zdrojů


[…]


musí být prováděny takovým způsobem, aby jejich výsledkem bylo zásadní odmítnutí

neoprávněného překročení státních hranic a to i v případě, že migrant, který přijede ze

sousední bezpečné třetí země ve smyslu § 26a odst. 2 azylového zákona (zákon o

azylu), se bude odvolávat na pronásledování a svou ochranu. (AfD 2019g: 18-19).

Změna pobytového zákona byla poslanci AfD iniciována z toho důvodu, že od

vypuknutí uprchlické krize v roce 2015 požádalo více než 1,5 milionu uprchlíků o

azyl. Tyto osoby pocházející z jiného kulturního prostředí nedisponují většinou

žádnou odbornou kvalifikací. Tento stav ještě zhoršuje skutečnost, že dotyční mají

právo na sloučení své rodiny, čímž dochází k těžko vyčíslitelnému přílivu dalších

migrantů. Řešení spočívá podle názoru AfD v úplném zrušení zákonného práva na

sloučení rodin a jejich ochrany. Rodina se může po tuto dobu usídlit v zemi svého

původu nebo ve třetí zemi. (Bundestag 2017b: 1-2).
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se věnuje německé politické straně Alternativa pro

Německo a jejímu postoji k migrační politice. Předmětem zájmu bylo zjistit, jak strana

nahlíží na migraci a migrační politiku a jaké postoje ve svých materiálech ohledně

migrační politiky zastává. Autor předpokládal, že se tato krajně pravicová strana,

která je známá svými postoji zaměřenými proti migrantům, striktně vymezí vůči

stávající migrační politice spolkové vlády vedené kancléřkou Angelou Merkelovou.

Prostřednictvím vlastní zákonodárné iniciativy mohou poslanci AfD ovlivnit stávající

migrační politiku spolkové vlády tím, že budou iniciovat změny v příslušné

legislativě. Dílčím cílem bylo zjistit, čeho se legislativní návrhy ve vztahu k migrační

politice týkají, co podporují a čemu naopak chtějí zabránit.

Nejdříve bylo nutné definovat pojem migrace a migrační politika z důvodu vymezení

oblasti bádání v souvislosti s tématem práce. Následně byl představen koncept krajně

pravicových stran podle renomovaných autorů jako Hans-Georg Betz, Cas Mudde a

dalších včetně jejich postoje k migraci se zjištěním, že migrace je jedním ze stěžejních

témat pro strany krajní pravice. V následující kapitole byla představena AfD jako

politická strana včetně její profilace a následné ideologické přeměny. V další

analyticky zaměřené kapitole byl zkoumán postoj AfD k migrační politice na základě

volebního programu a dalších stranických materiálů, kde autor našel nacionalistické,

xenofobní, nativistické a populistické prvky, které jsou typické pro krajně pravicové

strany. Také je zde zmíněna současná legislativa, která upravuje azylovou a migrační

politiku v Německu, vůči které se AfD vymezuje ve svých materiálech i veřejných

prohlášeních. Poslední část práce se týkala řešení migrační politiky z pohledu AfD na

základě relevantních příkladů zákonodárné iniciativy jejich poslanců v Německém

spolkovém sněmu ve sledovaném období.

Prostřednictvím výzkumné otázky autor zjistil, že AfD zastává ve svých materiálech

veskrze negativní postoje ohledně migrace a migrační politiky, což je možné doložit

na příkladech uvedených ve 4. kapitole. Mezi stranické priority patří udržení západní

kultury vyznávající křesťanské hodnoty, německého jazyku a tradice v národním státě

německého lidu. Z tohoto důvodu je pohlíženo na učení proroka Mohameda jako na

velké nebezpečí pro Německo, jeho společnost a hodnoty, kam islám a výstavba mešit
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nepatří. Toto náboženství je neslučitelné se svobodně demokratickým základem

německého právního státu. Dále je požadováno okamžité zavedení přísných hraničních

kontrol na hraničních přechodech vedoucích do SRN a ostrahu tzv. zelené hranice

prostřednictvím integrovaných bezpečnostních systémů včetně plotů, aby byly

dostatečně ochráněni němečtí občané před migranty mířícími do SRN. Naproti tomu

AfD navrhuje zřízení uprchlických center v oblastech blízkých svou kulturou, kam

budou migranti přemístěni, případně budou převezeni do mimoevropských center.

Co se zákonodárné iniciativy poslanců k migrační politice týká, autor zjistil, že

poslanci zvolení za AfD navrhli ve sledovaném období (podzim 2017 – jaro 2020)

několik změn zákonů ohledně migrační politiky. Předložené návrhy je možné rozdělit

do několika skupin: hraniční kontroly, uprchlíci, sloučení rodin. Konkrétně se týkaly

snah zamezit dalšímu přílivu migrantů do Německa prostřednictvím zavedení

hraničních kontrol, navrácení uprchlíků do vlasti, zjištění věku nezletilých uprchlíků

cestujících bez doprovodu, ochrana obyvatelstva před ohrožením ze zahraničí nebo

zavedení nových pravidel pro sloučení rodin apod. Všechny tyto návrhy sledovaly

společný cíl: zabránění příchodu dalších migrantů do Německa a repatriaci stávajících

uprchlíků do jejich vlasti. Výše uvedená zákonodárná iniciativa poslanců zatím nebyla

úspěšná, neboť žádný z návrhů zákonů nebyl přijat, naopak převážná většina byla

zamítnuta, výjimečně poslána do dalšího čtení.

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že migrace a migrační politika,

která ovlivňuje každodenní život obyvatel Německa, bude i nadále vzhledem

k aktuálnímu dění, jedním z hlavních témat pro krajně pravicové strany, AfD

nevyjímaje. Z tohoto důvodu budou pravděpodobně poslanci AfD pokračovat v jejich

protimigrační zákonodárné iniciativě.
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