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Posudek vedoucí práce

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil problematiku Alternativy pro Německo (AfD) a jejího

postoje k migrační politice, což lze považovat za téma nosné, aktuální a plně odpovídající pro

závěrečnou práci v bakalářském studiu politologie. Cíle práce a její výzkumné otázky autor uvádí na s.

8 – chce zkoumat, jaké postoje strana ve vztahu k migraci a migrační politice zastává ve svých

materiálech a také jaké jsou legislativní návrhy jejích poslanců ve vztahu k migrační politice. Takové

vymezení lze považovat za odpovídající, zejména s ohledem na to, že se autor snaží postihnout nejen

to, co strana uvádí ve svém programu a dalších dokumentech, ale i to, s jakými návrhy vystupuje

v parlamentu, tedy jakou migrační politiku navrhuje provádět.

Práce je logicky strukturovaná, po nezbytném úvodu, jenž obsahuje potřebné náležitosti, práce

začíná teoretickou částí, kterou tvoří dvě kapitoly. V první z nich autor vymezuje pojmy migrace a

migrační politika, ve druhé koncept krajně pravicových stran a jejich postoj k migraci. Ve druhé kapitole

jsou zahrnuta vymezení krajní pravice od několika vybraných autorů, autor však mohl na závěr shrnout,

jakou roli tedy migrace pro tuto stranickou rodinu hraje a zejména jak to bude využito při analýze

zkoumaného subjektu. Třetí kapitola představuje kontextuální část, autor v ní uvádí základní informace

k AfD (založení a vývoj strany). Stěžejní části práce představují čtvrtá a pátá kapitola, v nichž autor

zkoumá postoj AfD k migraci a migrační politice – nejprve na základě stranických dokumentů, poté na

základě legislativních návrhů členů AfD. Lze ocenit, že se autor ve čtvrté kapitole snaží propojit

teoretickou část a analytickou část a analýzu provádí na základě charakteristických rysů pro ideologii

krajní pravice (nacionalismus, xenofobie, zákon a pořádek, nativismus, populismus), nicméně využití

teoretického rámce při analýze materiálů AfD mohlo být ještě propracovanější. V páté kapitole autor

sklouzává jen k vysvětlením obsahu a zdůvodnění návrhu legislativních změn, aniž by to s teoretickým

rámcem či poznatky z předchozí kapitoly hlouběji propojoval.

Práce je založena na dostatečné zdrojové základně. Vyzdvihnout lze velké množství primárních

zdrojů, zejména materiálů AfD, stejně jako množství cizojazyčné odborné literatury. Práci jednoznačně

prospěly autorovy jazykové znalosti. Na zdroje je odkazováno v souladu s doporučenou citační

normou.

K formální stránce nemám zásadní připomínky, práce dodržuje stanovená pravidla a větší

výhrady nemám ani k jazykovému podání. Sice se místy setkáváme s nedostatky (např. ve stylistickém

podání, záměna pomlček a spojovníků, překlepy, pravopisné chyby – shoda podmětu s přísudkem,

psaní velkých písmen), ale ty nemají větší vliv na celkovou úroveň předkládané práce.

Závěrem toho posudku lze konstatovat, že autor předložil kvalifikační práci, v níž nespatřuji

žádné zásadní problémy. Text po všech stránkách splňuje kritéria k přijetí. Autor prokázal dobrou

znalost zvoleného tématu, ale i vše další, co se na bakalářské úrovni očekává, a proto práci doporučuji

k obhajobě.
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